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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je popsání rovinného proudění nevazké stlačitelné tekutiny

v Barschdorfově dýze a turbínové mříži typu SE1050 za pomoci matematického modelování.

Úlohy proudění v dýze a mříži jsou fyzikálně a matematicky podobné. Tuto problematiku

nám umožní řešit systém Eulerových rovnic, doplněný stavovou rovnicí pro ideální plyn. A

další termodynamické vztahy popisující izoentropické proudění stlačitelných tekutin, které

nám poslouží při formulaci počátečních podmínek. Systém Eulerových rovnic budeme řešit

pomocí metody konečných objemů. Kde jako hlavní numerické metody upřednostníme

schémata Lax – Friedrichs a moderní AUSM. Nejprve se zaměříme na výpočet Barschdorfovy

dýzy, kde provedeme numerické výpočty pro různé výstupní tlaky. Během výpočtu turbínové

mříže se zaměříme na studii změn rozteče mezi dvěma turbínovými lopatkami. Výsledkem

změn rozteče může být například snížení nebo zvýšení průtočného množství tekutiny,

zvětšení nebo zmenšení velikosti obvodové síly pohánějící lopatku.

Klíčová slova:

Systém Eulerových rovnic, termodynamika, metoda konečných objemů, schéma

Lax – Friedrichs, AUSM, Barschdorfova dýza, turbínová mříž typu SE1050

Abstract:

Basis of this diploma thesis is description non viscous compressible fluids in 2D. For

description we use numerical simulations. We will solve two problems. These problems are

flow in Barschdorf nozzle and flow in linear turbine cascade called SE1050. There are

mathematical and physical similarities among flow in nozzle and turbine. We will use Euler's

equations with equation of state for ideal gas for solutions of these problems. And another

thermodynamic relations describing adiabatic flow compressible fluids. These relations helps

us for define initial conditions. For solution Euler's equations we will choose finite volume

method. We will use Lax - Friedrichs and modern AUSM schemes for finite volume method.

For first we will focus on numerical simulation Barschdorf nozzle, where we will realize

several calculations for selected out pressures. We will focus on study pitch change between

two turbine blades. Result of pitch change might be change size force driving blade or amount

flow flowing trhough two turbine blades.

Keywords:

Euler’s equations, thermodynamics, finite volume method, Lax – Friedrichs scheme, AUSM,

Barschdorf nozzle, turbine cascade SE1050.
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Úvod

Tato práce se zabývá prouděním nevazké stlačitelné tekutiny v Barschdorfově dýze a

turbínové mříži typu SE1050. Takové proudění lze popsat systémem Eulerových rovnic

doplněné stavovou rovnicí ideálního plynu. Systém Eulerových rovnic tvoří čtyři parciální

diferenciální rovnice. Pro jejich řešení volíme aparát numerické matematiky. Jedná se o

problematiku proudění, proto upřednostníme metodu konečných objemů. Pro výpočet

nejdříve užijeme ověřené Laxovo – Freidrichsovo schéma, pomocí kterého se dopracujeme

alespoň k hrubým výsledkům. Hrubé řešení je způsobené vlivem velké disipativnosti

schématu. Tyto výsledky použijeme jako vstupní data pro modernější metodu AUSM, díky ní

můžeme lépe zachytit rázové vlny a lépe simulovat realitu.

Dále musíme k daným úlohám formulovat počáteční a okrajové podmínky. Tím, že řešíme

stejný systém rovnic a tentýž fyzikální problém u obou úloh, tak bude formulace počátečních

podmínek v obou případech stejná. Odvodíme je z termodynamických vztahů pro

izoentropické proudění. Formulace okrajových podmínek je závislá na hranicích, které jsou

definovány různě jak u dýzy, tak i u mříže. Ale je třeba připomenout, že vzájemné odlišnosti

jsou velmi malé.

Hlavním motivem práce je zaměření se na studii změn výstupních tlaků pro obě úlohy. A to

proto, že výrazné změny výstupních tlaků mají vliv na vznik rázových vln. Místa s rázovými

vlnami mají velký fyzikální význam, protože nám určují přechod z nadzvukového do

podzvukového proudění. U turbínové mříže se ještě zaměříme na zkoumání změn rozteče

mezi lopatkami. To bude mít vliv na změnu průtočného množství proudící tekutiny a velikosti

obvodové síly pohánějící lopatku.
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1. Výchozí rovnice dynamiky tekutin

Pro matematickou definici proudění jakékoliv tekutiny v kontinuu upřednostníme Eulerův

popis, protože nás zajímají vlastnosti zejména rychlostního a tlakového pole v kontrolním

objemu. K tomu nám pomůžou čtyři rovnice, které lze označit jako výchozí rovnice

dynamiky tekutin. Tyto rovnice budou popsány v následujících podkapitolách. Tato práce se

zabývá prouděním stlačitelné nevazké tekutiny, což se projeví i na úpravách příslušných

rovnic. V následujících podkapitolách je uvažována Einsteinova sumační konvence pro

prostorové souřadnice 𝑥𝑙, kde index 𝑙 = 1,2, …𝑁.

1.1. Zákon zachování hmotnosti obecné fyzikální veličiny

Zákon zachování hmotnosti obecné fyzikální veličiny definuje, že množství hmoty musí

zůstat zachováno a to od počátečního až konečného stavu příslušného děje v nějaké oblasti

𝛺. Hmotnost obecné fyzikální veličiny 𝛷 rozloženou v počátečním objemu 𝑉0, lze definovat

pomocí vztahu (1.1). Analogicky definujeme 𝛷 = 𝛷(𝑥𝑙, 𝑡) rozloženou v určitém čase 𝑡

v obecném objemu 𝑉𝑡 = 𝑉, viz. (1.2).

𝛷(𝑥𝑙 , 0) = ∫ 𝜑(𝑥𝑙 , 0)

(𝛺0)

𝑑𝑉0

(1.1)

Kde člen 𝜑 = 𝜑(𝑥𝑙, 𝑡) představuje hustotu fyzikální veličiny. Ve vztahu (1.2) zavedeme

transformaci na referenční konfiguraci, kde Jakobián 𝐽 představuje zobrazení a 𝐹⃗⃗ je

tenzorem druhého řádu zastupující deformační gradient.

∫ 𝑑𝑉𝑡
(𝛺𝑡)

= ∫ 𝐽 𝑑𝑉0
(𝛺0)

, kde 𝐽 ≔ 𝑑𝑒𝑡 [𝐹⃗⃗] > 0

𝛷(𝑥𝑙 , 𝑡) = ∫ 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡)

(𝛺𝑡)

𝑑𝑉𝑡 = ∫ 𝐽 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡)

(𝛺0)

𝑑𝑉0

(1.2)

Dle definice zákonu zachování platí vztah (1.3). Kam dosadíme vztahy (1.1) a (1.2) a

upravíme na vztah (1.4).

𝛷(𝑥𝑙 , 0) = 𝛷(𝑥𝑙 , 𝑡) (1.3)

∫ 𝜑(𝑥𝑙 , 0)

(𝛺0)

𝑑𝑉0 = ∫ 𝐽 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡)

(𝛺0)

𝑑𝑉0
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∫(𝜑(𝑥𝑙 , 0) − 𝐽 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡))

(𝛺0)

𝑑𝑉0 = 0

Kde musíme předpokládat spojitost integrálu a přijmout fakt, že nulovost integrálu nemusí

nutně znamenat nulovost integrantu. Poté vyjde následující vztah (1.4)

𝜑(𝑥𝑙 , 0) = 𝐽 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡) (1.4)

Vztah (1.4) budeme derivovat dle času, kde 𝜑(𝑥𝑙 , 0) = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.. Poté obdržíme vztah (1.5).

𝜕(𝐽 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡))

𝜕𝑡
= 𝜑(𝑥𝑙 , 𝑡) 𝐽̇ + 𝐽 𝜑̇(𝑥𝑙 , 𝑡) = 0 (1.5)

Dále vyjádříme derivované členy dle [8, s. 77], kde vztah (1.7) představuje materiálovou

derivaci. Tím pádem získáváme vektor rychlosti fyzikální veličiny 𝑣⃗.

𝐽̇ = 𝐽 𝒅𝒊𝒗(𝑣⃗) (1.6)

𝜑̇(𝑥𝑙 , 𝑡) =
𝐷𝜑

𝐷𝑡
=
𝜕𝜑

𝜕𝑡
+ 𝒈𝒓𝒂𝒅(𝜑) ∙ 𝑣⃗

(1.7)


[…]


Graf 8: Návrh04

V následujících obrázcích je zobrazeno rozložení Machova čísla a tlaku v turbínové mříži pro
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Obr. 31: Návrh01, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 32: Návrh01, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 33: Návrh01, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 34: Návrh01, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 35: Návrh02, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 36: Návrh02, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 37: Návrh02, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 38: Návrh02, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 39: Návrh03, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 40: Návrh03, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂

61

Obr. 41: Návrh03, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 42: Návrh03, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 43: Návrh04, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 44: Návrh04, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟒𝟐 𝟑𝟐𝟐𝑷𝒂
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Obr. 45: Návrh04, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Obr. 46: Návrh04, 𝒑𝒐𝒖𝒕 = 𝟕𝟑 𝟑𝟗𝟒𝑷𝒂
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Závěr

Tato práce se zabývala problémem proudění nevazké stlačitelné tekutiny ve dvou úlohách a to

v Barschdorfově dýze a turbínové mříži typu SE1050. Problém zmíněného proudění nám

popisuje systém Eulerových rovnic doplněný o stavovou rovnici ideálního plynu. Tento

systém pro náš 2D případ je tvořen čtyřmi parciálními diferenciálními rovnicemi. Bylo nutné

přidat počáteční a okrajové podmínky. Počáteční podmínky jsme formulovali pomocí

termodynamických vztahů pro izoentropické proudění. Okrajové podmínky byly popsány pro

každou úlohu zvlášť v příslušných kapitolách. Tento systém jsme řešili pomocí numerických

metod a to metodou konečných objemů, na kterou jsme aplikovali dvě numerická schémata.

Starší schéma Lax – Friedrichs a novější AUSM. Numerický výpočet a vykreslení výsledků

bylo realizováno pomocí počítačového software. Program pro numerické řešení daných

případů byl naprogramován v jazyce C++ a kompilován v programu CodeBlocks. Zde jsme

pro zobrazení funkce rezidua využívali softwaru gnuplot. Pro vykreslení 2D výpočtových sítí

a výsledků v nich, zejména rozložení tlaků a Machových čísel, jsme využili matematického

softwaru Matlab. Pro zobrazení 1D grafů byl užit program Microsoft Excel 2010. Správnost

výsledků a to zejména u úlohy Barschdorfovy dýzy jsme kontrolovali dle příslušné literatury.

Zde se ukázalo, že výpočet se přibližuje k požadovaným hodnotám.

Jako první jsme začali řešit proudění v dýze a poté v turbínové mříži. Důvodem je

matematická a fyzikální podobnost obou úloh. To znamená, že podobné výsledky získané u

dýzy lze očekávat i u turbínové mříže. Numerický výpočet u dýzy je méně časově náročnější

než u mříže a jeho hlavním výstupem jsou dva 1D grafy zobrazující průběhy tlaků a

Machových čísel v ose dýzy pro různé tlakové výstupy. V grafech lze zřetelně vidět místo

vzniku rázových vln.

Výpočet turbínové mříže byl časově náročnější než u dýzy. Jeho primárním výstupem je

vykreslení 1D grafů ukazujících tlakové působení na lopatku pro všechny tlakové výstupy a

různé návrhy velikostí roztečí. Změny roztečí měli velký vliv na velikost obvodové síly

působící na lopatku a množství průtočného množství. Čím větší je rozteč, tím větší je

obvodová síla a průtočné množství. Sníží se i celkový počet lopatek, které vlivem velké

obvodové síly budou muset být mnohem robustnější. U nízkých roztečí dojdeme k opačným

výsledkům. A to, že obvodová síla a průtočné množství bude menší. Pochopitelně se zvýší i

počet lopatek. Práce byla provedena pro čtyři návrhy roztečí. Za pomocí software

vytvořeného autorem je možnost udělat mnohem více návrhů, kde lze zadat různou rozteč a

výstupní tlak. A tím zkoumat jednotlivé změny v řešení.

Námětem pro další pokračování v této práci by bylo například použití dalších nových

numerických schémat než jen AUSM nebo rozšíření problému do 3D.
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