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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace proudového pole v rovinné mříži
Jméno autora: Bc. Matouš Machka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Oponent práce: Ing. Vladimír Prokop, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technické matematiky, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, neboť je simulováno nevazké proudění v relativně nekomplikované geometrii ve
2D.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo s drobnými výhradami splněno. V části zadání 4. - interpretace a validace výsledků bych viděl nedostatky v
nedostatečné validaci výsledků oproti výsledkům z jiných zdrojů. V části zadání 5. - studie vlivu změny rozteče a výstupního
tlaku na strukturu proudového pole v mříží mi chybí diskuze výsledné struktury proudového pole v lopatkové mříži.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný, zvolené numerické metody považuji za vhodné pro danou úlohu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Posuzovaná práce je na dobré odborné úrovni. Autor využívá znalostí z dynamiky tekutin, mechaniky kontinua, parciálních
diferenciálních rovnic a numerické matematiky, které získal při studiu. Méně využívá odborné články a knihy v cizím jazyce.
Některá tvrzení, která se v práci vyskytují, nejsou úplně dostatečná – např. chybí vlastnosti, které musí konečné objemy v
MKO splňovat při pokrytí uvažované oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují některé méně vhodné jazykové formulace, které snižují čitelnost textu. Rozsah práce je dostatečný. V
grafech chybí jednotky u zobrazení jednotlivých veličin proudového pole.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor mohl využít více zdrojů pro řešení závěrečné práce. Použité prameny jsou převážně studijní materiály v českém jazyce.
Autor hlavně v první části práce nedostatečně cituje použité zdroje – uvede tyto zdroje až na závěr kapitoly pod čarou.
V dalších částech práce by mohlo být citací také více, ale celkově je dále úroveň citací lepší. Zápis použité literatury je v
souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá prouděním nevazké stlačitelné tekutiny v Barschdorfově dýze a lopatkové mříži SE1050. Autor
nejprve odvozuje a popisuje základní zákony zachování a postupně se dostává k modelu Eulerových rovnic ve 2D.
V další části se pak zabývá numerickým řešením uvažovaného matematického modelu metodou konečných
objemů, Laxovým-Fridrichsovým schématem, jeho stabilitou a konvergencí. Autor dále popisuje schéma AUSM a
formuluje počáteční a okrajové podmínky a jejich realizaci. Obě tato schémata pak využívá pro numerické řešení
proudění v dýze a mříži. V závěrečné části je provedena studie vlivu rozteče lopatek a výstupních tlaků. Autor
vyhodnocuje sílu působící na lopatku a průtočné množství.
Práce má kolísavou úroveň. Odvození matematického modelu a počátečních podmínek pro proudění dýzou je na
dobré úrovni. Části zabývající se metodou konečných objemů a schématem AUSM by mohli být podrobnější a lépe
popsané. Ve výsledkové části jsou dobře popsány výsledky proudění v Baschdorfově dýze, ale chybí zde srovnání
např. s numerickým výpočtem jiného autora. Popis získaných výsledků numerických simulací v lopatkové mříží by
mohl být podrobnější a opět by bylo zajímavé provést srovnání s experimentem či prací jiného autora.

Doplňující dotazy: 1) Bylo by možné ukázat konvergenci výpočtu pro některý případ lopatkové mříže?
2) Jak byla získána síť pro výpočet? Zkoušel autor provádět výpočty na hustší případně řidší síti?
3) Jaká byla časová náročnost výpočtu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.08.2019 Podpis: